
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SAGAS 
 

VISTA la legge 2 Agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di        
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000, n. 445, 
recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”; 
 
VISTO il Regolamento sui Procedimenti Amministrativi dell’Università degli Studi di 
Firenze, emanato con Decreto Rettorale n. 951 (prot. n. 58396) del 22 Settembre 
2010; 
 
VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati Personali (GDPR 
2016/679) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali; 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1680 (prot. n. 
207006) del 30 Novembre 2018; 
 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 332 
(prot. n. 54322) del 21 Marzo 2019; 
 
VISTO l’accordo firmato tra l’ISRPT – Istituto Storico della Resistenza e dell’età 
contemporanea in provincia di Pistoia e l’Università degli Studi di Firenze; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento SAGAS del giorno 29 Aprile 2025 
con la quale è stata approvata l’indizione di una procedura selettiva finalizzata 
all’assegnazione di n.1 Premio di Laurea; 
 
ACQUISITA AGLI ATTI l’effettiva disponibilità dei Fondi da parte del Dipartimento 
SAGAS a seguito dell’elargizione dell’Istituto ISRPT e dell’impegno sui fondi di 
Dipartimento; 

 
DECRETA 

 
l’emanazione del bando di concorso per l’assegnazione di un Premio per tesi 
di Laurea magistrale in Storia moderna o in Storia contemporanea intitolato 

alla memoria di “Edoardo Lombardi ed Ester Raccampo” 
 

1. Oggetto 
 

Il Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo (SAGAS) 
dell’Università degli Studi di Firenze, d’intesa e con il sostegno economico 
dell’Istituto storico della Resistenza e dell’età contemporanea in provincia di Pistoia 
e delle famiglie Lombardi e Raccampo, bandisce un premio per la migliore tesi di 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

laurea magistrale (LM84 – Scienze Storiche) in Storia moderna o in Storia 
contemporanea per onorare la memoria di due brillanti laureati dell’Ateneo 
fiorentino, Edoardo Lombardi ed Ester Raccampo.  
 
L’improvvisa e tragica scomparsa nel dicembre 2023 dei due giovani studiosi, uniti 
nella vita e nella passione per lo studio, ha suscitato sgomento e cordoglio nella 
nostra comunità scientifica. Questo premio si propone di perpetuare il ricordo della 
loro breve ma intensa attività scientifica, offrendo ai laureati in Scienze Storiche 
dell’Ateneo fiorentino un piccolo incentivo per proseguire le proprie ricerche. 
 
 
2. Destinatari del premio 
 
Possono partecipare al concorso coloro che abbiano conseguito una laurea 
magistrale in LM84 - Scienze Storiche presso l’Università degli Studi di Firenze e 
che abbiano discusso la propria tesi nel periodo compreso tra febbraio 2023 e 
aprile 2025, nell’ambito della storia moderna o della storia contemporanea (dal 
Settecento ad oggi). 
 
 
3. Modalità e termini di presentazione della domanda 
 
La domanda di partecipazione deve essere presentata, secondo il modello in 
allegato, solo in formato elettronico, indirizzandola ai proff. Francesca Tacchi 
(francesca.tacchi@unifi.it), Stefano Bottoni (stefano.bottoni@unifi.it) e Francesco 
Cutolo (francesco.cutolo@unifi.it) e in cc a Nunzio Marco Sparavigna 
(nunziomarco.sparavigna@unifi.it) e a Silvia Urbani (silvia.urbani@unifi.it) 
allegando un curriculum vitae, che includa la valutazione finale ottenuta nell’esame 
di laurea, e una copia digitale dell’elaborato, entro le ore 23:56 del giorno 08 giugno 
2025 
Le tesi possono essere redatte in italiano, inglese, francese e spagnolo.  
 
4. Importo 
 
Verrà assegnato un premio per un totale di 1.200 Euro, finanziati per Euro 300 
dall’Istituto Storico della Resistenza in provincia di Pistoia, per Euro 600 dalle 
famiglie Lombardi e Raccampo e i restanti Euro 300 dal Dipartimento SAGAS, sul 
fondo Eccellenza. 
 
 
5. Commissione giudicatrice 
 
La commissione giudicatrice sarà composta da docenti universitari di storia 
moderna e contemporanea, nominata dal SAGAS e dall’Istituto storico della 
Resistenza e dell’età contemporanea in provincia di Pistoia. 
L’assegnazione del premio avverrà sulla base di una graduatoria che terrà conto 

mailto:francesca.tacchi@unifi.it
mailto:stefano.bottoni@unifi.it
mailto:francesco.cutolo@unifi.it
mailto:nunziomarco.sparavigna@unifi.it


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

della qualità e originalità dell’elaborato e del CV, comunicata con pubblicazione 
sull’Albo di Ateneo e con email al vincitore, il quale dovrà far pervenire al 
Dipartimento SAGAS entro 15 giorni dal ricevimento una dichiarazione di 
accettazione dell’assegnazione del premio. 
 

6. Trattamento dei dati personali 
 
Ai sensi del D. Lgs. 30 Giugno 2003, n. 196 e del Regolamento UE n. 679/2016 
(GDPR), l’Università degli Studi di Firenze, in qualità di titolare del trattamento, si 
impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati. 
Tutti i dati forniti sono trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla 
selezione e all’eventuale gestione del rapporto con l’Università, nel rispetto delle 
disposizioni vigenti. Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è il dott. 
Massimo Benedetti, Dirigente dell’Area Affari Generali e Legali, Firenze, Piazza san 
Marco n. 4, tel. 0552757667, e-mail: privacy@adm.unifi.it 
 
7. Pubblicità 
 
Il presente Bando è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo 
(https://titulus.unifi.it/albo/) e sul sito web del Dipartimento SAGAS 
(www.sagas.unifi.it) 
 
 
Firenze, 08 maggio 2025 
 
        Il Direttore 
               Paolo Liverani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:privacy@adm.unifi.it
https://titulus.unifi.it/albo/
http://www.sagas.unifi.it/


 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schema di domanda 

 

 
Al Direttore del Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo (SAGAS) 
 
Via San Gallo, 10, 50129 FIRENZE 
 

Il/la sottoscritto/a   Cognome  ........................ Nome ........................ 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione, per soli titoli, di cui al bando (indicare n. bando) per il relativo Premio 

per la tesi di Laurea Magistrale in memoria di “Edoardo Lombardi ed Ester Raccampo” 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi dell’articolo 96 del DPR 445/2000, consapevole della responsabilità 

penale cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace (art. 76 DPR 445/00), 

DICHIARA 

ai sensi degli artt. 19, 19 bis, 46 e 47 del D.P.R. 445/2000: 

1) di essere nat....  il .................... a ........................ (Prov. di   ........................); 

2) di essere in possesso del seguente codice fiscale ........................; 

3) di risiedere in .......................................... (Prov. di   ........................) via …........................ n. 

.................cap........................telefono...........................  cell. ..................  e-mail 

.....................................................................; 

 4) di essere in possesso della cittadinanza (indicare la cittadinanza italiana o di altro Paese) 

...................................................................................................................; 

 5) di essere in possesso di Laurea Magistrale in LM84 – Scienze Storiche  

 6) di aver discusso la propria tesi nel periodo compreso tra febbraio 2023 e aprile 2025 

 7) di aver discusso la propria tesi nell’ambito della storia moderna o della storia contemporanea (dal 

Settecento a oggi) 

8)  □ di essere titolare del permesso di soggiorno ai sensi del D.Lgs n. 286 del 1998, ss.mm.ii. 

ovvero di essere titolare dello status di rifugiato o dello status di protezione sussidiaria; 

(in alternativa) 

□ di non essere in possesso del permesso di soggiorno e di impegnarsi a richiederlo qualora 

risulti affidatario dell’insegnamento; 

9) di avere adeguata conoscenza della lingua italiana [per i cittadini stranieri]; 

10) [per i cittadini italiani] di essere iscritto nelle liste elettorali del comune di ........................ (Prov. di 

........................);  

       in caso di mancata iscrizione o cancellazione dalle liste medesime, specificare i motivi 

...........................................................................................................................................................

......................................; 

11)  di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza ……………  [per i 

cittadini stranieri]; 

12)  di non avere riportato condanne penali e di non avere in corso procedimenti penali ed 

amministrativi per l’applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione, né di avere a proprio 

carico precedenti penali iscrivibili nel casellario giudiziario ai sensi dell’art. 686 del c.p.p.., né di 

aver riportato misure che escludano dalla nomina o siano causa di destituzione da impieghi 

presso Pubbliche Amministrazioni; 

 

(1) per le donne coniugate indicare il cognome da nubile 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

13) di essere in possesso: 

- Laurea magistrale in ........................ appartenente alla classe n. ........................ conseguita ai 

sensi del nuovo ordinamento presso l’Università degli Studi di ........................ rilasciato in data 

........................ con la votazione di ........................  

 

  ..... sottoscritt... elegge, ai fini della presente procedura, il proprio recapito al seguente indirizzo, 

impegnandosi a  comunicare tempestivamente le eventuali variazioni e riconoscendo che 

l’Amministrazione non assume nessuna responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario. 

Cognome ........................ Nome ........................ Cognome acquisito ................................... (qualora 

sia necessario ai fini del recapito postale) Via ........................ n. ....... Comune ........................ 

Provincia ........................ cap ........................ telefono ........................ cellulare ........................ 

indirizzo e-mail ........................ 

Allega alla presente: 

-  un curriculum di studi e professionale in formato europeo che includa la valutazione finale ottenuta 
nell’esame di laurea (il file dovrà avere una dimensione massima non superiore a 1 MB); 
- copia di un valido documento di riconoscimento. 
- copia digitale dell’elaborato 
 

....... sottoscritt... dichiara, ai sensi degli artt. 47, 38 e 19 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che i 

documenti inviati unitamente alla presente domanda di partecipazione, sono conformi agli originali. 

....... sottoscritt... prende atto che il trattamento dei propri dati personali e sensibili avverrà secondo 

le modalità stabilite dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. Il sottoscritto prende altresì atto che il 

curriculum vitae et studiorum e le dichiarazioni rese per le quali, ai sensi della normativa vigente, è 

prevista l’ottemperanza ad obblighi di trasparenza, verranno pubblicati sul sito web 

dell’Amministrazione in apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”. 

....... sottoscritt…. si impegna a notificare tempestivamente le eventuali variazioni dei recapiti di cui 

sopra che dovessero intervenire successivamente alla data di presentazione della presente 

domanda. 

....... sottoscritt… dichiara inoltre di aver preso visione del contenuto dell’avviso di procedura di 

valutazione comparativa.  

 

Firenze, ..................................... 

Firma 

                                                                                              

..................................................... 

 

 

ALLEGARE COPIA NON AUTENTICATA DI DOCUMENTO DI IDENTITA’ IN CORSO DI VALIDITA’ 

 
 

 

 


		2025-05-08T13:18:33+0200
	PAOLO LIVERANI




